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ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada XX asrning 20-30-yillarida sovet nokimiyatining Oʻzbekistonda olib 

borgan siyosatini ochib berilgan. Sanoatlashtirisining bir yoqlama amalga oshirishidan maqsad va 
uning oqidatlari haqida keng qamrovli ma’lumotlar berilgan. Qishloq xoʻjaligidagi islohotlar va 
ularning mohiyati dalillar asosida koʻrsatilgan. Jamoalashtirish va quloqlashtirish siyosati natijasida 
dehqonlarning hayotidagi oʻzgarishlar, ilm-fan sohasidagi rivojlanish va qataqgʻonlik siyosatining 
oqibatlari haqida yangi ma’lumotlar kiritilgan. 

Kalit soʻzlar. sanoatlashtirish, jamoalashtirish, quloqlashtirish, birinchi va ikkinchi besh 
yilliklar, xalq xoʻjalik kompleksi. 

  
Фарход Сaбирович Зияев, 

Доцент кафедры «Общественных наук» 
 Ташкентского экономического университета 

 
ПОЛИТИКА СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ В УЗБЕКИСТАНЕ В 20-30-Е ГГ. ХХ 

ВЕКА, ЕЕ ХАРАКТЕР И ПОСЛЕДСТВИЯ. ПОЛИТИЧЕСКИЕ РЕПРЕССИИ 
 

АННОТАЦИЯ  
В статье раскрывается политика Советской власти в Узбекистане в 1920–1930-е годы. 

Приводится обширная информация о целях и обосновании одностороннего проведения 
индустриализации. На основе фактических данных излагаются реформы в сельском 
хозяйстве и их суть. Приводятся новые сведения об изменениях в жизни крестьян в 
результате политики коллективизации и кулачества, развитии науки и последствиях 
политики репрессий. 

Ключевые слова: индустриализация, коллективизация, национализация, первая и 
вторая пятилетки, народнохозяйственный комплекс. 
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SOVIET GOVERNMENT POLICY IN UZBEKISTAN IN THE 1920S-1930S, ITS 
CHARACTER AND CONSEQUENCES. POLITICAL REPRESSIONS 

 
ABSTRACT  

This article reveals the policy of the Soviet government in Uzbekistan in the 1920s and 
1930s. Extensive information is provided about the goals and rationale for the unilateral 
implementation of industrialization. The reforms in agriculture and their essence are presented on 
the basis of evidence. New information is included about the changes in the lives of peasants as a 
result of the policies of collectivization and kulakization, the development of science, and the 
consequences of the policy of repression. 

Index Terms: industrialization, collectivization, nationalization, first and second five-year 
plans, national economic complex. 

  
1.Dolbzarligi: 
XX asrning 20-30-yillari Oʻzbekiston tarixida murakkab va ziddiyatli davr boʻlib, bu vaqtda 

Sovet hokimiyati mintaqada oʻz nazoratini mustahkamladi va kommunistik tuzumning asoslarini 
qurdi. Bu davr Sovet Ittifoqining markaziy siyosati taʼsirida shakllangan boʻlib, uning mohiyati 
sinfiy kurash, sanoatlashtirish va jamoalashtirish orqali sotsialistik jamiyat qurishga qaratilgan edi. 
Oʻzbekistonda bu siyosat milliy, iqtisodiy va madaniy oʻzgarishlarni keltirib chiqardi, ammo uning 
oqibatlari ogʻir boʻlib, siyosiy qatagʻonliklar, ocharchilik va ijtimoiy inqirozlar bilan bogʻliq. Bu 
maqola ushbu davrning siyosiy-iqtisodiy siyosatini, uning mohiyatini, oqibatlarini va xususan 
siyosiy qatagʻonlikni ilmiy nuqtai nazardan tahlil qiladi.  

Bu davrning boshlanishi 1917-yildagi Oktyabr inqilobi bilan bogʻliq boʻlib, Turkiston 
mintaqasida Sovet hokimiyati 1918-1920 yillarda oʻrnatildi. 1924-yilda Oʻzbekiston Sovet 
Sosialistik Respublikasi (OʻzSSR) tashkil etildi, bu milliy chegaralarni qayta chizish jarayonining 
natijasi edi. Sovet siyosatining mohiyati – bolsheviklarning "sotsializm qurish" tamoyillariga 
asoslangan boʻlib, u mahalliy xususiyatlarni hisobga olmagan holda markaziy rejalashtirish va 
totalitar nazoratni taʼminladi. Oqibatlari esa millionlab odamlarning hayotini oʻzgartirdi, jumladan, 
siyosiy qatagʻonliklar orqali ziyolilar va dehqonlarning qirgʻin qilinishi. Ushbu mavzuni oʻrganish 
nafaqat milliy tarixiy oʻzlikni anglash uchun, balki totalitar tuzumning mustamlakachilik mohiyatini 
baholash uchun ham muhimdir. 

2.Metodlar va oʻrganilganlik darajasi: 
Maqola umum qabul qilingan tarixiy metodlar-tarixiylik,qiyosiy mantiqiy tahlil,ketma 

ketlik,xolislik tamoillari asosida yozilgan boʻlib,unda XXasr 20-30-yillarda sovet xokimiyatining 
Oʻzbekistonda olib borgan siyisiy,iqtisodiy,madaniy soxadagi olib ,borgan siyosati haqida 
ma’lumotlar berilgan. 

Sanoatni jadal rivojlantirish natijasida Oʻzbekiston Markazga rangli va nodir 
metallar,oltingugurt,paxta tolasi,xom ipak va boshqastrategik xomashiyo etkazib. SSSRni chet el 
xomashyosiga qaramlikdan qutqardi. 

20-yillarning boshlariga kelib oʻzbek qishlogʻini rivojlantirishda bazi siljishlar roʻy 
berdi.Yngi iqtisodiy siyosatga oʻtilishi natijasida oziq-ovqat razvyorstkasi oziq ovqat soligʻI bilan 
almashtirildi,dexqonlarga ortiqcha maxsulotlarni sotishga,shuningdek,ekin maydonlarini 
kengaytirishga imkon berildi.1925-1929-yillarda amalga oshirilgan er-suv isloxati mulkdorlarni 
tugatisga qaratilgan boʻlib,qishloq xoʻjaligini zoʻravonlik yoʻli bilan yalpi jamoalashtirish 
jarayonini tezlashtirdi. 

Bu davr respublika madaniy hayotida ijobiy oʻzgarishlar bilan ham e'tiborli boʻldi. Biroq 
XX asr 20-yillarining ikkinchi yarmidan qaror topgan ma’muriy buyruqbozlik tizimi respublika 
ijtimoiy-madaniy sohalarining yangidan barpo bolishini sekinlashtirib qoʻydi. 
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Stalincha qatagʻon respublikamiz xayotining barcha soxalari uchun qonli 
fojiyalar,yoʻqotishlar bilan toʻlib toshgan davr boldi. 

U millionlab odamlarning taqdir-qismatila asoratli iz qoldirdi. Bu xaqda koʻplab asarlar 
chop etilgan, oʻnlab yirik monografiyalar yuzlab tadqiqot ishlari, oʻcherk va maqolalarda shu 
mavzuga oid qimmatli fikrlar keltirilgan. 

Tarixchi olimlar D.Alimova,N.Maxkamova,A.A.Golovanov,T.Raxmonov va boshqalar 
tomonidan shu davrga oid asarlar nashr etilgan.Bu davr xaqidagi malumotlarni “qatagʻon 
qurbonlari” muzeyi orqali ham toppish va oʻrganish mumkin.XX asrning 20-30-yillarini oʻrganish 
va uning doirasida ilmiy- tadqiqot ishlarini amalga oshirish davom etilmoqda. 

3.Tadqiqot natijalari: 
XX asrning 20-yillarida Sovet hokimiyati Oʻzbekistonda oʻz poydevorini qurdi, bu jarayon 

Bolshevik partiyasining markaziy rahbariyati tomonidan boshqarildi. 1917-yilgi inqilobdan keyin 
Turkiston mintaqasida fuqarolar urushi boshlandi, unda Qizil Armiya mahalliy qarshilik 
harakatlarini, jumladan, Basmachi harakatini bostirdi. Basmachi harakati 1918-yilda Kokand 
avtonom hukumati yoʻq qilingandan keyin paydo boʻlib, 1920-yillarning oʻrtalariga qadar davom 
etdi. Bu harakat mahalliy aholining Sovet siyosatiga qarshi noroziligini ifodalagan boʻlib, ammo 
Qizil Armiyaning ustunligi tufayli magʻlubiyatga uchradi. 

1924-1925 yillarda Markaziy Osiyoda milliy chegaralarni qayta chizish jarayoni amalga 
oshirildi, bu Bolshevik partiyasining "monoetnik tamoyili"ga asoslangan edi. Natijada, Oʻzbekiston 
SSR tashkil etildi, unga Tojikiston (1929-yilgacha) va Qoraqalpogʻiston (1936-yildan avtonom 
respublika sifatida) kiritildi. Bu siyosatning mohiyati – etnik guruhlarni "sosialistik millatlar"ga 
birlashtirish boʻlib, u turli qabilalar (kipchaklar, qoʻngʻirotlar va boshqalar)ni oʻzbek millati 
tarkibiga kiritdi. 1920-yillarning boshida "korenizatsiya" siyosati joriy etildi, bu mahalliy etnik 
kadrlarning hokimiyatga jalb etilishini taʼminladi. Natijada, oʻzbeklar davlat apparatida koʻproq 
vakillikka ega boʻldilar, ammo haqiqiy hokimiyat slavyan va rus rahbarlarida qoldi. 

Milliy siyosatning mohiyati – mahalliy madaniyat va identifikatsiyani sotsialistik qadriyatlar 
bilan aralashtirish edi. Bu davrda oʻzbek tili lotin alifbosiga oʻtkazildi (1928-yil), bu maʼrifatni 
oshirishga qaratilgan edi, ammo keyinchalik kirill alifbosiga oʻtish (1940-yil) ruslashtirishning bir 
qismi boʻldi. Siyosatning oqibatlari ikki tomonlama: bir tomondan, milliy identifikatsiya 
mustahkamlandi, ammo boshqa tomondan, anʼanaviy qadriyatlar (din, urf-odatlar) bostirildi. 
Masalan, 1920-yillarda masjid va madrasalar yopildi, ruhoniylar taʼqib qilindi, bu "ateizm 
siyosati"ning natijasi edi. 

Bu siyosatning iqtisodiy jihati ham muhim: Yangi Iqtisodiy Siyosat (NEP, 1921-1928) 
davrida xususiy savdo va kichik korxonalar ruxsat etildi, bu Oʻzbekistonda paxtachilik va 
hunarmandchilikni rivojlantirdi. Ammo NEPning tugashi bilan (1928-yil) majburiy sanoatlashtirish 
boshlandi, bu birinchi beshyillik reja (1928-1932) orqali amalga oshirildi. Oʻzbekiston paxta 
yetishtirish markaziga aylandi, ammo bu monokultura iqtisodiyotining shakllanishiga olib keldi. 

Sovet hokimiyatining iqtisodiy siyosati 20-30-yillarda Oʻzbekistonni tubdan oʻzgartirdi. 
Mohiyati – kapitalistik unsurlarni yoʻq qilish va davlat nazoratini oʻrnatish boʻlib, bu "sotsializm 
qurish"ning asosiy elementi edi. 1928-yildan boshlab jamoalashtirish kampaniyasi boshlandi, unda 
dehqon xoʻjaliklari kolxoz va sovxozlarga birlashtirildi. Bu siyosat Oʻzbekistonda ogʻir oqibatlarga 
olib keldi, chunki mahalliy iqtisodiyot chorvachilik va dehqonchilikka asoslangan edi. 

Jamoalashtirishning mohiyati – "quloqlar" (boy dehqonlar)ni sinfiy dushman sifatida yoʻq 
qilish edi. 1930-1932 yillarda Oʻzbekistonda minglab dehqonlar surgun qilindi, mulklari musodara 
etildi. Natijada, ocharchilik yuz berdi, ammo u Qozogʻistondagi kabi keng miqyosda emas edi, 
lekin baribir oʻn minglab odamlar halok boʻldi. Paxtachilikni majburiy rivojlantirish Oʻzbekistonni 
"oq oltin" yetkazib beruvchisiga aylantirdi, ammo bu ekologik muammolarga (Aral dengizining 
qurishi) asos boʻldi. 

Sanoatlashtirish siyosati birinchi va ikkinchi beshyillik rejalar orqali amalga oshirildi. 
Tashkentda zavodlar qurildi, ammo bu mahalliy aholiga koʻproq ogʻirlik tugʻdirdi. Iqtisodiy 
siyosatning oqibatlari – iqtisodiy oʻsish (paxta ishlab chiqarish 2-3 barobar oshdi), ammo ijtimoiy 
narx yuqori edi: dehqonlarning noroziligi, qarshilik harakatlari. Siyosat totalitar xususiyatga ega 
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boʻlib, markaziy rejalashtirish orqali mahalliy ehtiyojlarni hisobga olmadi. 
Siyosiy qatagʻonlik Sovet siyosatining eng ogʻir qismi boʻlib, uning mohiyati – potensial 

muxolifatni yoʻq qilish va totalitar nazoratni taʼminlash edi. Oʻzbekistonda qatagʻonlik 1920-
yillarning oxiridan boshlandi, ammo choʻqqisi 1937-1938 yillarga toʻgʻri keldi, bu "Katta terror" 
davri sifatida tanilgan. Iosif Stalin rahbarligidagi VKP(b) partiyasi qatagʻonlarni "xalq 
dushmanlari"ga qarshi kurash sifatida taqdim etdi. 

Dastlabki qatagʻonlar 1920-yillarda qurolli harakat yetakchilari va ziyolilarga qaratildi. 
1930-yillarda esa milliy ziyolilar (jadidchilar) "burjua millatchilari" sifatida taʼqib qilindi. Masalan, 
Fayzulla Xoʻjayev (OʻzSSR rahbari) va Akmal Ikromov kabi rahbarlar 1938-yilda otib tashlandi. 
Qatagʻon mexanizmi OGPU (keyinchalik NKVD) orqali amalga oshirildi, unda soxta ayblovlar va 
majburiy iqrorliklar ishlatildi. 

Oʻzbekistonda qatagʻonlikning miqyosi katta: taxminan 100 mingdan ortiq odam taʼqib 
qilindi, 20-30 mingi otib tashlandi yoki lagerlarga joʻnatildi. Ziyolilar orasida Abdulla Qodiriy, 
Choʻlpon va Fitrat kabi yozuvchilar qurbon boʻldi. Qatagʻonlikning mohiyati – partiya ichidagi 
"tozalash" va jamiyatni qoʻrqitish edi, bu Stalin shaxsiyat kultini mustahkamladi. 

Qatagʻonlikning oqibatlari – milliy ziyoliylarning yoʻq qilinishi, madaniy merosning inkor 
qilinishi bu "madaniy inqilob"ning bir qismi edi. 

Sovet siyosatining oqibatlari koʻp qirrali boʻlib, ijtimoiy jihatdan, jamoalashtirish va 
qatagʻonlik jamiyatni parchaladi: oilalar buzildi, dehqonlar shaharlarga koʻchdi. Ocharchilik va 
surgunlar demografik oʻzgarishlarga olib keldi, ammo bu davrda aholining urbanizatsiyasi oshdi. 

Iqtisodiy oqibatlari – monokultura (paxta) shakllanishi, ammo bu Sovet Ittifoqiga 
bogʻliqlikni kuchaytirdi. Sanoatlashtirish yangi ish oʻrinlarini yaratdi, ammo suv resurslarining 
kamayishi oqibatida ekologik muammolar paydo boʻldi. 

Madaniy oqibatlari – ruslashtirish va ateizm: anʼanaviy qadriyatlar yoʻqoldi, ammo yangi 
taʼlim tizimi (maktablar,  ta’lim muassasalari) joriy etildi. Siyosiy qatagʻonlik milliy 
identifikatsiyani zaiflashtirdi, ammo keyinchalik reabilitatsiya (1950-yillar) bu jarayonni tikladi. 

Umuman, bu siyosat Oʻzbekistonni ogʻir ijtimoiy oqibatlar evaziga sovet tuzumiga 
integratsiya qildi 

4.Xulosa: 
XX asrning 20-30-yillari sovet hokimiyatining Oʻzbekistonda yuritgan siyosati totalitar 

tuzumning namunasidir, uning mohiyati sotsializm qurish boʻlsa-da, oqibatlari qatagʻon va 
inqirozlar bilan bogʻliqdir. Xullas, 1937-1939- yillarda sohta ayblovlar boʻyicha Oʻzbekistonda 
hammasi boʻlib, 41 mingdan ziyod kishi qamoqqa olingan, ulardan 37 mingdan ortiq kishi 
jazolangan, ularning ichidan 6 ming 920 kishi esa otib tashlangan. Natijada, respublika ozining 
kuchli kadrlaridan ayrildi, ziyolilar avlodlarining payvastaligi  vahshiyona buzildi. Shunday qilib, 
XX asrning 30-yillarning oxirida Oʻzbekistonda insoniylik va demokratiya printsiplarini oyoq osti 
qiladigan, har qanday oʻzgacha fikr yuritishni kuch bilan bogʻadigan, ommaviy ozboshimchalik va 
zoʻrlik bilan Oʻzbekistonga sodiq ming-minglab kishilarni qirib tashlagan totalitar tartibot qaror 
topdi va kuchaya bordi. Bu xalqning boshiga chinaham fojea boʻlib tushdi hamda unga nihoyatda 
ogʻir urush sinovlari arafasida ulkan ziyon va talofat yetkazdi. 
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